
Decreto del Direttore generale   nr. 56 del 24/04/2019

Proponente:  Marta Bachechi

Affari Generali

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Marcello Mossa Verre

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Paola Querci

Estensore:  Magda Bani

Oggetto: Presa d'atto dell'efficacia dell'aggiudicazione della procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto
Aggregatore ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, per "Servizi assicurativi a favore della Regione Toscana e degli
Enti e Agenzie regionali istituite ai sensi dell'art. 51 dello Statuto" Lotti da 1 a 8 e proroga tecnica del contratto per
i Servizi Assicurativi polizza RC Patrimoniale con Lloyd's Insurance Company dal 31.03.2019 al 31.03.2020 di cui al
Decreto dirigenziale della Regione Toscana n° 5709 del 28.03.2019.

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile



Il Direttore generale 

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30  e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” ;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 28.02.2017, con il quale il 
sottoscritto  è  nominato Direttore  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione Ambientale 
della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 
108 del 23.07.2013;

Visto  l’“Atto  di  disciplina  dell’organizzazione  interna”  approvato  con  decreto  del  Direttore 
generale   n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo 
dell’Agenzia), modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Ricordato che con decreti del Direttore generale n. 40 del 28.03.2019 e n. 44 del 29.03.2019 si è 
preso atto dell'aggiudicazione non efficace da parte della Regione Toscana decreto Dirigenziale del 
Settore  Patrimonio e Logistica  n.  4201 del  21.03.2019 della  gara suddivisa in  lotti  (da 1 a 8) 
indetta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dei Servizi Assicurativi a favore 
della Regione Toscana e degli Enti e Agenzie regionali istituite ex art.50 dello Statuto, per anni 4 
dal 31.03.2019 al 31.03.2023 - Affidamento della copertura assicurativa legale alla Società DAS 
per anni 4 dal 31.03.2019 al 31.03.2023, nel quale  era indicato che la dichiarazione di efficacia 
sarebbe stata disposta con atto successivo;

Visto il decreto Dirigenziale del Settore Patrimonio e Logistica  della Regione Toscana n° 5572 del 
29.03.2019 con il quale viene dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione sopra richiamata;

Tenuto conto che, in esito alla procedura di gara di cui sopra, con decreto Dirigenziale del Settore 
Patrimonio e Logistica della Regione Toscana n° 2119 del 18.02.2019 si era preso atto che per il 
Lotto n. 9 Polizza RC Patrimoniale CIG 76640058FE  non era stata presentata nessuna offerta;

Visto il decreto Dirigenziale del Settore Patrimonio e Logistica della Regione Toscana n° 5709 del 
28.03.2019  "Proroga  tecnica  del  contratto  per  i  servizi  assicuratitivi  di  RC  Patrimoniale  dal 
31.03.2019 al 31.03.2020" con Lloyd's Insurance Company agli stessi prezzi, patti e condizioni;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.192  del  30.12.2015 avente  ad  oggetto  "Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 138 del 26.09.2013 e adozione del "Disciplinare interno in materia 
di gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori";

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;

decreta

1. di prendere atto che con decreto Dirigenziale del Settore Patrimonio e Logistica n. 5572 del 
29.03.2018 la Regione Toscana ha dichiarato l'efficacia dell'aggiudicazione della procedura 
aperta,  indetta  da  Regione  Toscana  Soggetto  Aggregatore  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs 
50/2016,  per “Servizi Assicurativi a favore della Regione Toscana e degli Enti  e Agenzie 
regionali istituite ai sensi dell’articolo 50 dello Statuto” Lotti da 1 a 8;

2. di  prendere atto  del decreto Dirigenziale  del  Settore  Patrimonio e  Logistica della  Regione 



Toscana n° 5709 del 28.03.2019 "Proroga tecnica del contratto per i servizi assicuratitivi di RC 
Patrimoniale dal 31.03.2019 al 31.03.2020" con Lloyd's Insurance Company agli stessi prezzi, 
patti e condizioni;

3. di disporre  la  proroga tecnica del contratto per i servizi assicurativi polizza RC Patrimoniale 
con  Lloyd's  Insurance  Company  agli  stessi  prezzi,  patti e  condizioni  dal  31.03.2019  al 
31.03.2020;

4. di approvare l'importo Euro 44.124,00 necessario al pagamento del premio assicurativo Polizza 
RC Patrimoniale per il periodo di proroga dal 31.03.2019 al 31.03.2020;

5. di  imputare  la  spesa  di  Euro  44.124,00  alla  voce  B7 "Acquisto  di  servizi  nel bilancio di 
ARPATcome segue:

- per l'anno 2019 Euro 33.093,00

- per l'anno 2020 Euro 11.031,00

6. di individuare quale responsabile del procedimento il direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 
4 della L. n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i;

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, per l'immediata attivazione degli 
adempimenti conseguenti.

Il Direttore generale
Ing. Marcello Mossa Verre*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di 
cui all'art.  71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 
sostituita  dall'indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  soggetto  responsabile  secondo  le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Paola Querci  ,  sostituto responsabile del settore Affari generali  in data  24/04/2019
• Paola Querci  ,  sostituto responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  24/04/2019
• Paola Querci  ,  il sostituto del proponente  in data  24/04/2019
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  24/04/2019
• Guido Spinelli  ,  Direttore tecnico  in data  24/04/2019
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore generale  in data  24/04/2019


